
aria_bucuAy

HOTĂRÂRE
privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici actualizaţi şi a devizului general/devizului generalcumulat actualizat pentru obiectivul de investiţii în vestiții „Infiintare sistem inteligent de distributie gaze naturalein comunele Marculesti, Cosambesti, Bucu, Gheorghe Lazar, Scanteia, Valea Ciorii, judetul Ialomita aaprobat pentru finanțare prin Programul naţional de investiţii „Anghel Saligny”, precum și a Sumei reprezentândcategoriile de cheltuieli finanţate de la bugetul local pentru realizarea obiectivului

Consiliul local Bucu, judetul Ialomita,
Avand in vedere:

- referatul de aprobare nr._44.55. / 48.24 2024 al primarului comunei Bucu;
- raportul nr. 4434,/ 23 24 2024 al secretarului general al comunei Bucu;
- avizul comun cu nr. ZA / 40242024 al comisiilor de specialitate ale Consiliului local Bucu;

În conformitate cu prevederile:
- Ordonanței de Urgenţă a Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului Naţionalde Investitii Anghel Saligny ;
- Ordinul nr. 1333/2021 privind aprobarea Normelor metodologice pentru punerea în aplicarea prevederilor Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului

Naţional de Investitii Anghel Saligny ;
În temeiul art.129 alin.(2) lit.„b'), „c"”), alin.(4) lit.„d"), coroborat cu art.139 alin.(3),

lit.„d'') şi„e") din OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările
ulterioare,

HOTARASTE

Art. 1. - Se aprobă devizul general — aferent obiectivului de investiții „Infiintare sistem inteligent de
distributie gaze naturale in comunele Mareulesti, Cosambesti, Bucu, Gheorghe Lazar, Scanteia,
Valea Ciorii, judetul Ialomita” — pentru UAT Bucu, etapa I, aprobat pentru finanţare prin
Programul Naţional de Investiţii „Anghel Saligny ”.care se constituie in anexa nr. 1 la prezenta .

Art. 2.- Se aprobă implementarea obiectivului de „Infiintare sistem inteligent de distributie gaze
naturale in comunele Marculesti, Cosambesti, Bucu, Gheorghe Lazar, Scanteia, Valea Ciorii,
judetul Ialomita” — etapa I, in cadrul Programului Naţional de Investitii Anghel Saligny,
cu Valoarea totală a investiţiei (cu TVA) = 64.222.007,34 lei lei din care Buget de stat 50,000.000,00
lei si buget local 14.222.007,34 lei.

Art.3-Se aprobă devizul general — etapa 1 aferent obiectivului de investiţii „Infiintare sistem inteli-
gent de distributie gaze naturale in comunele Marculesti, Cosambesti, Bucu, Gheorghe Lazar,
Scanteia, Valea Ciorii, judetul Ialomita” — etapa |, aprobat pentru finanţare prin Programul Naţional
de Investiţii „Anghel Saligny”, anexa nr. 2 la prezenta —Deviz pentru comuna Bucu.



Art. 4. — Se aprobă finanţarea de la bugetul local al Comunei Bucu a sumei de 1.482.115,33 leireprezentând categoriile de cheltuieli finanţate de la bugetul local - etapa I conform prevederilor art. 4alin. (6) din Normele metodologice pentru punerea în aplicare a prevederilor Ordonanţei de urgenţă aGuvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului național de investiţii "Anghel Saligny”, pentrucategoriile de investiţii prevăzute la art. 4 alin. (1) lit. a)-d) din Ordonanţa de urgență a Guvernului nr.95/2021, aprobate prin Ordinul ministrului dezvoltării, lucrărilor publice şi administraţiei nr. 1333/2021.

Art.5. - Se aprobă indicatorii tehnico — economici pentru obiectivul de investiţie „Infiintare sistem in-teligent de distributie gaze naturale in comunele Mareulesti, Cosambesti, Bucu, Gheorghe Lazar,Scanteia, Valea Ciorii, judetul Ialomita” — etapa I aprobat pentru finanţare prin Programul Naţionalde Investiţii „Anghel Saligny” prin Ordin al Ministrului Dezvoltării. Lucrărilor Publice șiAdministraţiei - anexa nr.3 la prezenta.

Art.6.- Prevederile prezentei hotărâri se vor aduce la îndeplinire de către primarul Comunei Bucu.

Art.7- Hotararea Consiliului local Bucu nr.22/28.03.2024 privind actualizarea indicatorilor tehnico-
economici pentru obiectivul de investiţie:,„ Infiintare sistem inteligent de distributie gaze naturale in co-munele Marculesti, Cosambesti, Bucu, Gheorghe Lazar, Scanteia, Valea Ciorii, judetul Ialomita” se
revoca.

Art.8 - Prezenta hotărâre se comunică Prefectului Judeţului Ialomiţa, în vederea exercitării controlului
de legalitate şi se aduce la cunoștință publică prin grija secretarului general al comunei Bucu prin
publicare pe monitorul oficial L de pe site-ul www.primariabucu.ro.

ÎNNIĂ a

Adoptata la Bucu
Astazi -/” 24. 2024
Cunr. 3.



Anexa 2.|

DEVIZ GENERAL ÎS |]al obiectivului de investiție : ” Infiintare sistem de distributie intel EA I ri | e da ţnaturale in comunele MARCULESTI,GHEORGHE LAZAR,SCANTEIA,COSAMBESTI,BUCU,Y. d detuil JALOMITA"
UAT BUCU j

Valoare ( inclusiv T.V.A. )
Nr. i i i i- Denumirea i rr sii subcapitolelor Valoare TVA aa ia

(fără TVA.)
LEI LEI LEI

| 2 3 4 $
Capitolul 1

3 Cheltuieli pentru obținerea şi amenajarea terenului1.1___|Obţinerea terenului 5.000,00
1.2___|Amenajarea terenului

4, Ze Buget de stat
0,00

4.2. Buge! local
0,001.2.0 Concestonar
0,00

1.3 Amenajări pentru protecţia mediului şi aducerea la
starea inițială

1.3.u  |Buget local
0,00

I.3.bp Conce

1.4  |Cheltuieli pentru relocarea/protecţia utilităţilor
Î.A.a  |Bugerde star 0,00
1.4.b Buget local
I.A.c  |Concesionar

TOTAL CAPITOL 1
Capitolul 2

Cheltuieli pentru asigurarea utilităţilor necesare obiectivului
Cheltuieli pentru asigurarea utilităţilor necesare

id obiectivului
2. |Bugerde star 20.000,.00
2.1.b Buget local 0,00
2.1.c Concesionar 0,00,

TOTAL CAPITOL 2
Capitolul 3

Cheltuieli pentru proiectare și asistenţă tehnică3.1___|Studii 38.370,00
3.2 Docnmientații-su pat şi cheltuieli pentru obținerea 45.000,00

de avize, acorduri şi autorizaţii
3.3___|Expertizare tehnică 0,00
3.4 Certificarea performanţei energetice și auditul 0.00
” energetic al clădirilor E

3.5___ Proiectare )
35.1 |Temă de proiectare 0,00
3.5.2 |Studiu de prefezabilitate 0.00
353 Studiu de fezabilitate/ documentație de avizare a lucrărilor de 35.000.00

intervenții şi deviz general
a Documentaţiile tehnice necesare în vederea obţinerii
354 avizelor/acordurilor/autorizațiilor

3.5.4. uger de star 13.000.00,
3.5.4. |Buge al 0.00
Iul Concestonar 0.00
A Verificarea tehnică de calitate a D T.A.C., proiectului tehnic şi a
355 detalnlor de execute

Buget de sal +13.000,00
Buget local 0.00
Concestonar 0.00
Proiect tehnic şi detalii de execuție
Buget u 290.000,00
Buge 0,00
Concestonur

0.00
Organizarea procedurilor de achiziție 30.000,00
Consultanţă

8.7.4 Buget locul _171.500,00
3.7.h_ |Concesionar

3.8 Asistenţă tehnică ,
3.5. Buget locul 78.333,35
3.8.b C'oncesionar

TOTAL CAPITOL 3
capitolul

Cheltuieli pentru investiţia de bază
41 Construcții şi instalaţii

4.1.1__ |Reţea de distribuţie gaze naturale
4.1.l.u  |Bugerde stat 5.352.95258



1.1.1.b  |Buger locul
926.666,67 157.066,67 983. 733,344.1. ('oncesionar

0,00 1.00 1.00Instalaţia de racordare la SNT 191.666.67 36.4 16.67 228.083.34Buget de star
191.666,.67 36.416,67 225.033,34: Buget local

0.00 0.00 0,00/.1.2.€__|Concestonar
0,00 0.00 1,00Montaj utilaje, echipamente tehnologice şi4.2 funcţionale

182.916,67 34.754,17 217.670,84
4.2.1 Retea de distribuţie gaze naturale 172.916,67 32.854.17 205.710,8442.1. 1 de star

172016.67. 3285417 203. 770,544.21.b
0,00 0,00 0.003.3. La Concesionar
0,00 0,00 0,004.2.2 Instalaţia de racordare la SNT 10,000,00 1.900,00 11900.004.2.2.a|E

10.000.00 1.900,00 11.900,004.2.2.
0,00 0.00 0.001.2.2.€  |Concestonar
0,00 0.00 0,0043 L'filaje, arhiparmente tehnologice și funcţionale care 850.000,00 161.500,00 1.01.1.500,00necesită montaj

Reţea de distribuţie gaze naturale 200.000,00 38.000.00 238.000,00Buget de stat
200.000,00 35.000,00 238.000,00Buget local

1,00 0.00Concesionar
0,00 0,00Instalaţia de racordare la SNT 650.000.00 123.500,00 773.500.00Buget de stat

630.000,00 123.500.00 773.500,00Buge! local
0,00. 0,00. 0,00,('oncesionar
0.00 0,00 0,00

4.4 Utilaje, echiparacenite tehnologie şi funcționale care 0,00 0.00 0,00nu necesită montaj şi echipamente de transport
4.4.1___|Reţea de distribuţie gaze naturale 0,00 0,00 0.004.1.4 |Buger de stat

0,00 0.00 0,00,4.4.1. |Buger local
0,00 0.00 0,004.4.Î.c_ |Concesionar
0,00 0.00 0,004.4.2 |Instalaţia de racordare la SNT 0,00 0,00 0,004.4.2 |Buger de star 0,00 0.00 0.004.-4.2.b  |Buger local
0,00 0,00 0.004.4.2c  |Concesionar
0,00 0,00 0,00.4.5___|Dotări

5.000,00 950,00 3.950,004.5.1 |Retea de distribuţie gaze naturale 5.000,00 950.00 3.950,00Ad. l.u
5.000,00 950,00 3.950,00A5.1.b

0,00 0,00 0,004.5. l.c  |Concestonar
0,00 0,00 0,004.5.2 Instalaţia de racordare la SNT 0.00 0,00 0.004.5.2.0  |Buget de star
0,00 1,00 0,0043.2.
0,00. 0.00 0,003
0,00 0.00 0,00Active necorporale 40.000,00 7.600,00 47.600,00Reţea de distribuţie gaze naturale +0.000.00 7.600.00 47.600,00Buget de stat

10.000,00 7.600,00 47.600,00j 0,00, 0,00 0.00
0,00 0,00 0,00

0.00 0,00 0,00
0.00, 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00Ac  |Concesionar
0.00 0.00 0,00TOTAL CAPITOL 4 7.449.202,59 1.415.348,50 8.864.551,09

Capitolul 5
Alte cheltuieli

| Organizare de şantier 30.000,00 5.700,00 35.700,00să de construcţii și instalaţii aferente organizării de 30.000.00 5.00.00 35.70.00Santier

Bugel «le stat
30.000,00 3.700,00 33.700,00Buger local

0,00) 1.00 0,00(C'oncesronur
0,00 0.00 0,00Cheltuieli conexe organizării șantierului 0.00 0,00 0,00Buget local 0,00 0,00 0,00CoipieesTbăi

0.00 0,00
5.2 Comisioane, taxe, cote, costul creditului 86.606,27 0,00 86.606,27

521 Comisioanele şi dobânzile aferente creditului băncii 0.00 0.00 0.00finanţatoare

522 Cota aferentă ISC pentru controlul calităţii lucrărilor de 3302101 0.00 33.02.01
construcții
Cota aferentă ISC pentru controlul statului în

5.2.3 [amenajarea teritoriului, urbanism şi pentru autorizarea 5.564,24 0,00 5.564,24lucrărilor de construcţii

5.2.4  |Cota aferentă Casei Sociale a Constructorilor - CSC 33.021.001 0,00 33.021.011



|Taxe pentru acorduri, avize conforme și autorizaţia de 15.000.00 |construire/desființare
Cheltuieli diverse şi neprevăzute

|E3 Buger de star 70.000.00 |3 Buger local
0.00. |RI Concesionar
0.00 |5.4 Cheltuieli pentru informare şi publicitate 3.000,00

TOTAL CAPITOL 5
|Capitolul

Cheltuieli pentru probe tehnologice şi teste |6.1 Pregătirea personalului de exploatare
|6.l.a Buget local

D,00 |6.1.b C'oncestonar
|6.2 Probe tehnologice şi teste
|6.2a Buget de star

16.666.607
|6.2.b Buget local

0,00 |6.2. ('oncestonar
0,00 |TOTAL CAPITOL 6

TOTAL GENERAL
|Din care C+M
|(1.2++1.3+1,4+2-+4.14+4.2+5.1, 1)
|

Preturi fără TVA Reţea de distribuţie gaze

Valoare CAP. 4
____ naturale

Cost unitar aferent investiţiei
Valoare investitie].Ea

Cost unitar aferent investiţiei (EURO)

Beneficiar:
UAT COMUNA BUCU

Data 01.01.2024 |
Curs Euro 4,9759 |

|Valoare de referinţă pentru determinarea încadrării 266 |
în standardul de cost (gospodării conectate) |

|
|



Anexa 2 |

DEVIZ GENERAL 7al obiectivului de investiţie : " Infiintare sistem de distributie inteligentă suzelănaturale in comunele MARCULESTI,GHEORGHE LAZAR,SCANTEIA,COSAMBESTI,B iCu

ji
/ [i

OS — /
tă ii A 59

Nr, Denumirea capitolelor și a subcapitolelor Valoare silacrt. de cheltuieli (fără TVA.) TVA Valoare cu TVA

LEI LEI LEI
l 2 3 4 5

Capitolul 1
i Cheltuieli pentru erea şi a jarea terenului

1.1___|Obţinerea terenului 30.000,00
1.2 Amenajarea terenului

|Da  |B
0.00

1.2.b
0.00 |£.2c c 0.00

13 Amenajări pentru protecția mediului și aducerea la
starea inițială
Buget local a 0.00
Concestonar

1.00,
Cheltuieli pentru relocarea/protecţia utilităţilor

/
1,00
0.00,
0.00

TOTAL CAPITOL 1
Capitolul 2 :

“ Cheltuieli pentru asigurarea utilităţilor necesare obiectivului E: |
21 Cheltuieli iulia asigurarea utilităţilor necesare |Ă obiectivului

|2.1.4 Buget ie stat 120.000,00) |2.1.5 t local 0.00 |2.1.c__ |Concestonar 0,00 |
TOTAL CAPITOL 2

Capitolul 3
Cheltuieli pentru proiectare şi asistență tehnică

3.1 ___|Studii : 326.030,00
3.2 Documentaţii-suport şi cheltuieli pentru obținerea de 270.000,00

avize, acorduri și autorizaţii
3.3 __|Expertizare tehnică 0,00
3.4 Certificarea performanţei energetice şi auditul

|energetic al clădirilor 0:00
3.5___|Proiectare

3.5.1 Temă de proiectare 0.00
3.5.2 Studiu de prefezabilitate 0,00
353 Studiu de fezabilitate/docuraeniaţie de avizare a lucrărilor de 480.000.00

intervenții şi deviz general
Documentaţiile tehnice necesare în vederea obunerii

av! zel orteponinrilori autorizaţiilor
Bu 270.000,00

000 |zOnar 0.00. |Za V. E IT tehnică de calitate a D.T A.C. proiectului tehnic şia
|3.55

detaliilor de execuţie
|Buget _270.000.00)

0.00 |
0.00 |

1740.000.000
0.00

Concestonar 0.00 |
3.6__ |Organizarea procedurilor de achiziţie 180.000,00 |
3.7___| Consultanţă

|3. 7.a Buget locul 1029.000.00
3. 7.b Concesonar 0.00
3.8___ Asistenţă tehnică

|354 |Buger loca 470.000.00 |3.5.b  ÎC 0.00 |TOTAL CAPITOL 3 |
Capitolui cir agită Sa |5 E SAPE Cheltuieli | investiția de |4.1___| Construcţii şi instalații |

4.1.1__|Reţea de distribuţie gaze naturale
|J.1.1.a  |Bugerde stat 31033.017.52 |4.1.1.b_ |Buger local 2 148.236.07

+4.1.Î.c_ |Concesionar 0.00
4.1.2 Instalaţia de racordare la SNT )

1.150.000.02
0.00
0.00

4.2 | Montaj utilaje, echipamente tehnologice şi funcţionale

4.2.1 Reţea de distribuţie gaze naturale



1.037.500.02 197 (25.00 1.234625,4)290) 0.00 1.00
0.00 0) 00)

60.000,00 11400.00 71.400.00
60.00.00 11400.00) 71400.00

0.00) 0.00) 1.004.2.2.c_ |Concestonar 0.00 1.00 000Utilaje, echipamente tehnologice şi funcționale care43 necesită montaj 5.100.000,00 969.000,00 6.069.000,00
4.3.1 __|Reţea de distribuţie gaze naturale 1.200.000.00 228.000.00 1.428.000.004.3. 1.a__|Buger de star

1.200.000.00 228.00.00 1.428.000.004.3.1. |B al
100) 0.00 0.004.3.1.c__|Concesonar
0.00 1,00 1.00)4.3.2 Instalaţia de racordare la SNT 3.900.000,00 741.000.00 4.641.000,003. E 3900.000.007 741.000.00 4.641.000,)0
0.00 0.00) 100
19.00 0.00) 0.00

Utilaje, echipamente tehnologice şi funcționale care nu
+ necesită montaj şi echipamente de transport 9,0 Vo 4.00

44.1___|Reţea de distribuţie gaze naturale 0.00 0.00 0,004.4.l.a_ |Buget de stat
D900 12.00) 000Bug 0.00 5.00 0.00
0.00) 100 0.00

0.00 0.00 0,00
0.00 000 000
0.00 0.00 0.00
0.00 0.00 (00ţi 30.000,00 5.700,00 35.700,004.5.1 __|Reţea de distribuţie gaze naturale 30.000,00 5.700,00 35.700,005], de stat 30.000.00 5.700,00) 33700.00
0.00 0.00 000)
0.00 1.00 000)
0,00 0,00 0,00
0.00) 0.00 0.00
0.00 1.00 0.00Concestoniar 0,00 0.00 0.00Active necorporale 240.000,00 45.600,00 285.600,00Reţea de distribuţie gaze naturale 240.000,00 45.600,00 285.600.00Buget de stai 2410.000.000 413.600.00) 285.600,Bu 1 0.00 0.00) 0.00on
0.00 0.00 0.00)Instalaţia de racordare la SNT 0.00 0,00 0,00Buget de stat D000 0.00 1.00
0.00) 0.00 0.00ACESTONA 000 100 0.00

TOTAL CAPITOL 4 41,798.754,23 9.081.763.30 56.880.517,53
Capitolul 5

Alte cheltuieli
5.1___|Organizare de şantier 180.000,00 34.200,00 214.200,00

5.1.1 Lucrări de construcţii şi instalații aferente organizării de şantier 180.000,00 34.200,00 214.200,00
5.1. l.a__|Buger de star 180.000.00 3.200,00 214.200.00Lp i/eeț local

0.00 0.00, 0,00,? 0.00 19,00 0.005 1.2 _|Cheltuieli conexe organizării şantierului 0,00 0,00 0,005.1.2a |Buger local 0,00 0.00 E 0.005.1.2.b  |Concesonar 0.00 0.00 000
$2 Comisioane, taxe, cote, costul creditului 459.684,09 0,00 459.684,09

521 Comisioanele şi dobânzile aferente creditului băncii 0,00 0.00 0,00finanțatoare
522 Cota aferentă ISC pentru controlul calităţii lucrărilor de 213.643.77 0.00 213,643.77construcții

Cota aferentă ISC pentru controlul statului în amenajarea
5.2.3  Jtenitoriului, urbanism și pentru autorizarea lucrărilor de 32.396,55 0.00 32,396,55construcții
5.2.4 | Cota aferentă Casei Sociale a Constructorilor = CSC 213.643,77 0.00 213,643,77

Taxe pentru acorduri, avize conforme și autorizația de 0.00 0.00 0.00construire/desființare
Cheltuieli diverse şi neprevăzute 300.000,00 57.000,00 357.000,00Buger de stat 300.000.00 57.000,00 357.000.00oca 0.00 0.00) 0.00,« nar 0.00 0.00) 0.00
Cheltuieli pentru informare şi publicitate 18.000,00 3.420,00 21.420,00

TOTAL CAPITOL 5 957.684,09 94.620,00 1.052.304,09)
Capitolul 6

Cheltuieli pentru probe tehnologice şi teste
6.1 __|Pregătirea personalului de exploatare 0,00 0,00 0,006.1.a___ |Buger local 0.00 0.00 0.006.1.b_ |Concestonar 1.00 0.00 0.00
6.2 Probe tehnologice şi teste 100.000,02 19.000,00 119.000,026.2.a__|Bugerde sat 100.000.02 19000.00 119.000.026.2.h 1.00 000) 0.006.2.6 0.00, 0.00 0.00

TOTAL CAPITOL 6 100.000.02 19.000,00 119.000,02
TOTAL GENERAL 54.041.468,34 10.180.539,00 64.222.007,34



Din care C+M
(1.2++1,3+1,.4+2-+4.14+4.2+5.] 1)

TOTAL GENERAL (cu TVA) din care:

Preturi fără TVA

Valoare CAP. 4
Valoare investitie

Cost unitar aferent investiţiei
Cost unitar aferent investiţiei (EURO)

Reţea de distribuţie — |Instalaţia de racordare la Total cu standard de
aze naturale SNT cost

Data 01.01.2024
Curs Euro 4,9759

Valoare de referinţă pentru determinarea încadrării în
standardul de cost (gospodării conectate) 1742

Beneficiar:
U.A.T. COMUNA MARCULESTI, JUDETUL IALOMITA
U.A.T. COMUNA GHEORGHE LAZAR, JUDETUL IALOMITA
U.A.T. COMUNA SCANTEIA, JUDETUL IALOMITA
U.A.T. COMUNA COSAMBESTI, JUDETUL IALOMITA
U.A.T. COMUNA BUCU, JUDETUL IALOMITA
U.A.T. COMUNA VALEA CIORII, JUDETUL IALOMITA

TATE Proiectant:
DO pa 32 FA Aso. PROJECT SRL

că

Total



[. Date generale
COÎI NI N NI SN e ÎI su1. Denumirea obiectivului de investiţii <a i 06

"Infiintare sistem de distributie inteligent a gazelor naturale in cauzele
MARCULESTI,GHEORGHE LAZAR,SCANTEIA,C OSAMBESTI,BUCU,VALEA CIORII
judetul IALOMITA" |
2. Categoria de investiţii conform art. 4 alin. (1) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 95/2021 pentru
aprobarea Programului naţional de investiţii "Anghel Saligny", aprobată cu modificări şi completări prin

|Legea nr. 183/2022 |
Lit. e) - "Sisteme de distribuţie a gazelor naturale, branşamente şi racorduri la sistemul de vansgort al
gazelor naturale

3. Stadiu implementare
Obiectiv de investiţii nou

4. Tipul obiectivului de investiţii
Extindere si Înfiinţare

5. Tipul construcţiei
Reţea nouă

6. Beneficiar

U.A.T. COMUNA MARCULESTI, JUDETUL IALOMITA
U.A.T. COMUNAGHEORGHE LAZAR, JUDETUL IALOMITA
U.A.T. COMUNA SCANTEIA, JUDETUL IALOMITA
U.A.T. COMUNA COSAMBESTI, JUDETUL IALOMITA |
U.A.T. COMUNA BUCU, JUDETUL IALOMITA
U.A.T. COMUNA VALEA CIORII, JUDETUL IALOMITA

7. Amplasament

U.A.T. COMUNA MARCULESTI, JUDETUL IALOMITA
U.A.T. COMUNAGHEORGHE LAZAR, JUDETUL IALOMITA
U.A.T. COMUNA SCANTEIA, JUDETUL IALOMITA
U.A.T. COMUNA COSAMBESTI, JUDETUL IALOMITA
U.A.T. COMUNA BUCU, JUDETUL IALOMITA
U.A.T. COMUNA VALEA CIORII, JUDETUL IALOMITA !



8. Durata de implementare a obiectivului de investiţii
36 luni

II. Caracteristici tehnice şi economice
|. Sistem inteligent:
Da

|

2. Elementele sistemului inteligent:
a) utilizarea instrumentelor inteligente în domeniul măsurării presiunii şi debitelor, contorizării, inspecției
interioare a conductelor de distribuţie a gazelor naturale, odorizării, protecţiei catodice, filtrării şi, după caz,
uscării, încălzirii gazelor naturale, reacţiilor anticipative, trasabilităţii sistemului de distribuţie a gazelor
naturale, dar şi de colectare şi procesare automată şi de transmisie a datelor de la distanţă, în vederea
funcţionării în condiţii de eficienţă şi siguranţă a sistemului de distribuţie a gazelor naturale; |
b) utilizarea tehnologiilor IT şi a inteligenţei artificiale integrate care permit integrarea activităţilor
participanţilor pe piața gazelor naturale în procesele de colectare şi transmitere a informaţiilor, de
distribuţie, de stocare în conductă şi de utilizare a gazelor naturale prin participarea activă a utilizatorilor
sistemului la creşterea eficienţei sistemului inteligent de distribuţie a gazelor naturale; |
c) utilizarea tehnologiilor care să asigure o fiabilitate sporită a aprovizionării cu gaze naturale, un acces
continuu, sigur şi rentabil la gazele naturale, precum şi capacităţi tehnice pentru a oferi clienţilor servicii
noi care să optimizeze consumul de gaze naturale. |

3. Număr gospodării conectate 1712
4. Consum anual estimat de gaze naturale

Tip consumator Număr branşamente proiectate Consum anual (mii mc)

Consumatori casnici 1652 2.973.600,00

Consumatori noncasnici 60 108.000,00 |

Total 1712 3.08 1.600,00 |

5. Tip racord: SNT



6. Principalele componente ale sistemului:

: _ | Valoare* (lei,Denumire componentă U.M. Cantitate
inclusiv TVA)

Staţie de reglare-măsurare-predare/Staţie de reglare-_ buc. | 5.000.000,00măsurare la consumator |

Conductă racord m 30 100.000,00

Reţea distribuţie gaze natural inclusiv m 64.305,00 32.426.754,23

Branşamente proiectate clienţi casnici buc. 1652 6.608.000,00

Branşamente proiectate clienţi noncasnici buc. 60 240.000,00 |

Posturi de reglare-măsurare buc. 1712 3.424.000,00

Staţii de măsurare buc. - -

* Se va indica valoarea aferentă cap. 4 din devizul general.
7. Valoarea necesară realizării obiectivului de investiţii

Valori necesare realizării obiectivului de |
investiţii Fără TVA (lei) TVA (lei) Cu TVA (lei),

Totală 54.041.468,34 10.180.539,00 64.222.007,34

Construcţii-montaj 42.728.754,23 8.118.463,30 50.847.217,53

Solicitată de la bugetul de stat 42,016,806.72 7,983,193.28 50,000,000.00

Finanţată de la bugetul local 11.951.266,67 2.270.740,67 14.222.007,34

Finanţată de concesionar

8. Încadrarea în standardul de cost
- Număr de gospodării: 1712
- Curs euro utilizat (lei/euro, data):4.9759 din 01.01.2024

WM.



Mm -

Valori fără TVA - lei - - euro -

Valoarea totală 54.041.468,34 10.860.641,96

Valoarea unitară 3 1.548,75 31.566,28

Valoare standard de cost 6.340,31 6.343,83

Indicatori tehnico-economici
9. Valoarea totală a investiţiei
a) Valoare fără TVA
54.041.468,34 lei, din care construcţii-montaj 42.728.754,23 lei
b) Valoare cu TVA

64.222.007,34 lei cu TVA, din care construcţii-montaj 50.847.217,53 lei
10. Numărul de gospodării conectate: 1712
11. Numărul de branşamente: 1712

Presedinte sed;

Secretar UAT


